

## Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 374/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de maio de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 384/2023

Senhor Presidente, Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 384/2023, de autoria do Nobre Vereador Oswaldo Bachin Filho, aprovado por esse Egrégio Plenário na 13ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de abril de 2023, informamos:

1 - Formação dos profissionais da Secretaria Municipal de Educação referente a Cultura de Paz; - Trabalho permanente de Cultura de Paz para os estudantes através de Projetos Educacionais; - Os portões das unidades escolares deverão permanecer fechados; - As pessoas ao necessitarem adentrar ao espaço escolar deverão se identificar; - Os pais ou responsáveis devem olhar regularmente os materiais de seus filhos, a fim de assegurar que somente materiais escolares estejam na mochila da criança; - Ampliação do quadro de vigias nas unidades escolares; - Estudo para melhoria da segurança estrutural das unidades escolares.

A Guarda Municipal se faz presente diariamente no espaço escolar e faz vistorias na parte física. Houve, ainda, a implantação do botão de emergência nas unidades escolares.

- 2 e 3 A Guarda Municipal está atuando diariamente em todas as escolas municipais, entidades e rede privada infantil em horários alternados.
- 4 Sim, e este foi devidamente informado aos diretores na reunião realizada no dia 13/04/2023 pela Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil.
- 5 Informar imediatamente a Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil em caso de suspeita de ameaça através do botão emergencial.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor **PAULO CÉSAR MONARO** Presidente da Câmara Municipal Santa Bárbara d'Oeste-SP

